ПРОТОКОЛ № 87
депутатских слушаний по вопросу «О соответствии вопроса, предлагаемого
для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального
закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

г. Сургут
12.11.2014

14-30
зал заседаний Думы города

Присутствовали депутаты Думы города – 12:

Бруслиновский И.П.

–

по избирательному округу № 1,
заместитель председателя постоянного
комитета Думы города
по нормотворчеству, информационной
политике и правопорядку

Бондаренко С.А.

Алексеев А.П.

–

–

по избирательному округу № 3,
Председатель Думы города
по избирательному округу № 4
председатель постоянного комитета Думы
города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку

Болотов В.Н. – по избирательному округу № 6
Булих А.И. – по избирательному округу № 7,

председатель постоянного комитета Думы
города по городскому хозяйству
и перспективному развитию города

Рябов С.В. – по избирательному округу № 12
Рябчиков В.Н.

Кандаков И.С.
Ярош И.В.

–

–
–

по избирательному округу № 16,
заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по социальной
политике
по избирательному округу № 17
по избирательному округу № 19

Скоробогатов Э.Е.

Пахотин Д.С.

–

–

по избирательному округу № 22,
председатель постоянного комитета Думы
города по социальной политике
по избирательному округу № 23

Айсин Р.Р.  –  по избирательному округу № 24

Список присутствующих прилагается

2

С аудиозаписью депутатских слушаний можно ознакомиться в аппарате
Думы города

Председательствующий: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города

Проинформировал о том, что в повестке депутатских
слушаний один вопрос – «О соответствии вопроса,
предлагаемого для вынесения на местный референдум,
требованиям статьи 12 Федерального закона
от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации».

СЛУШАЛИ: О СООТВЕТСТВИИ ВОПРОСА, ПРЕДЛАГАЕМОГО

ДЛЯ ВЫНЕСЕНИЯ НА МЕСТНЫЙ РЕФЕРЕНДУМ,
ТРЕБОВАНИЯМ СТАТЬИ 12 ФЕДЕРАЛЬНОГО
ЗАКОНА ОТ 12.06.2002 № 67-ФЗ «ОБ ОСНОВНЫХ
ГАРАНТИЯХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ПРАВ И ПРАВА
НА УЧАСТИЕ В РЕФЕРЕНДУМЕ ГРАЖДАН
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Докладывал Бондаренко С.А. – Председатель Думы
города

Проинформировал о том, что 28 октября 2014 года
в Думу города поступило постановление
территориальной избирательной комиссии города
Сургута от 27.10.2014 № 1011 «О направлении в Думу
города ходатайства инициативной группы жителей
города по проведению местного референдума», копии
обращений инициативной группы от 13.10.2014,
протокол собрания жителей города Сургута, имеющих
право голоса, и ходатайство на проведение
общегородского референдума.
Озвучил, что для принятия решения на референдуме
предлагается следующий вопрос: «Считаете ли вы, что
в 13А микрорайоне, на перекрёстке улиц Островского
и Мира должен быть:
- Соборный храм со сквером;
- Центр детского спортивно-творческого развития
со сквером».
Сообщил, что до 16 ноября 2014 года Думой города
должно быть принято соответствующее решение.

3

Отметил, что данный проект решения согласован
в Администрации города без замечаний.

ВЫСТУПИЛ: Рябов С.В. – депутат Думы города

Высказал мнение о том, что объект, который был выбран
всем городом через рабочие комиссии, путём
представления проектов, оспаривать нецелесообразно.

ВЫСТУПИЛ: Бруслиновский И.П. – депутат Думы города, заместитель

председателя постоянного комитета Думы города
по нормотворчеству, информационной политике
и правопорядку

Высказал мнение о нецелесообразности проведения
референдума.
Выразил опасения, что все вопросы, которые необходимо
решать в городе Сургуте, начиная с мелких и заканчивая
значительными, будут решаться через референдум.
Предложил принять проект решения в предложенной
редакции.

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города

Обратил внимание на то, что при проверке ходатайства
и приложенных к нему документов рассмотрению
подвергалась только формулировка вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Ярош И.В. – депутат Думы города

Сообщил, что данный вопрос вызвал общественный
резонанс в городе.
Проинформировал, что Интернет-голосование
по данному вопросу сфальсифицировано.
Предложил провести социологическое исследование
и узнать мнение горожан по данному вопросу.

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города

Поинтересовался, существуют ли документы,
доказывающие фальсификацию голосования
в Интернете.

ВЫСТУПИЛ: Ярош И.В. – депутат Думы города

4

 Проинформировал о том, что при голосовании на сайте
«СургутИнформТВ» голосов установлено больше, чем
посещений.

 В обсуждении вопросов о формулировке текста проекта

решения, о неоднократном обсуждении вопроса
о строительстве храма на пересечении ул. Островского
и пр. Мира приняли участие Глава города Попов Д.В.,
депутат Думы города Булих А.И.

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города

Озвучил, что по итогам рассмотрения вопроса
предлагается принять проект решения в представленной
редакции путём проведения заочного голосования.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских

слушаниях рекомендовать Думе города принять проект
решения «О соответствии вопроса, предлагаемого для
вынесения на местный референдум, требованиям статьи
12 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ
«Об основных гарантиях избирательных прав и права
на участие в референдуме граждан Российской
Федерации» в представленной редакции путём
проведения заочного голосования.

Председатель Думы города                                                          С.А. Бондаренко

Секретарь, начальник службы
по подготовке и оформлению документов                 Л.А. Давиденко

Идиатулина О.Р.

5

Список
присутствующих на депутатских слушаниях 12.11.2014

От Администрации города:
1.  Попов Д.В. – Глава города
2.  Алешкова Н.П. – заместитель главы Администрации города
3.  Усов А.В. – и.о. директора департамента архитектуры

и градостроительства
4.  Леоненко Е.В. – и.о. начальника правового управления
5.  Клочков В.Д. – директор департамента имущественных

и земельных отношений
6.  Швидкая Е.А. – начальник управления информационной

политики
7.  Савенков А.И. – консультант Главы города
От прокуратуры города:
8.  Сухинина Т.Ю. – старший помощник прокурора
От Контрольно-счётной палаты города:
9.  Володина И.И. – Председатель
Депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Тюменской
областной Думы, Государственной Думы, их помощники:
10.  Уварова Е.А. – помощник депутата Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры  Крыгина А.А.
От жителей города:
11.  Глинских С.Е.
12.  Дворников В.Ю.
13.  Дворникова Н.В.
От аппарата Думы города:
14.  Ануфриева Е.А. – руководитель аппарата
15.  Делова С.В. – пресс-секретарь Председателя Думы города
16.  Мандриков С.Н. – помощник Председателя Думы города
17.  Маслов И.Е. – консультант Председателя Думы города
18.  Ракитина Т.В. – начальник юридического отдела
19.  Малая Ю.А. – начальник финансово-аналитической службы –

главный бухгалтер
20.  Давиденко Л.А. – начальник службы по подготовке и оформлению

документов
21.  Идиатулина О.Р. – ведущий специалист службы по подготовке

и оформлению документов
22.  Гречухина А.В. – начальник отдела организационного

обеспечения деятельности Думы города
23.  Савинкова Ю.С. – главный специалист отдела организационного

обеспечения деятельности Думы города
24.  Пакалина А.С. – специалист I категории отдела

организационного обеспечения деятельности
Думы города

6

От СМИ:
25.  Лаврентьева К.Б. – корреспондент газеты «Сургутская трибуна»
26.  Степыгин А.А. – корреспондент РИА «URA.Ru»
27.  Семенова Е.А. – редактор новостных программ «Русское радио»
28.  Масиев Д.В.  – корреспондент информационного портала

«Про-Сургут»
29.  Нуреев Ю.И. – корреспондент газеты «Новый город»
30.  Андронов А.Н.  фотокорреспондент газеты «Новый город»
31.  Зотов С.А. – корреспондент ТК «СургутИнформ-ТВ»
32.  Кашин Н.С. – телеоператор ТК «СургутИнформТВ»
33.  Подлесной Д.С. – корреспондент ТРК «Сургутинтерновости»
34.  Колотов С.В. – телеоператор ТРК «Сургутинтерновости»

	Повестка
	1. О соответствии вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

	Список присутствующих